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Nie ma GOZ-u  
bez paliw alternatywnych 
Paliwa alternatywne z odpadów (RDF) to stabilne, sprawdzone, bezpieczne źródło energii zastępujące paliwa 
kopalne. Ich produkcja to jednocześnie często jedyna możliwość zagospodarowania odpadów, które nie 
nadają się do procesów recyklingu.

I gnorując ten fakt, nie jesteśmy w stanie zbudować w ramach 
gospodarki o obiegu zamkniętym optymalnego i harmonijnie 
rozwijającego się łańcucha logistycznego zapewniającego 

osiągnięcie wymaganym prawem celów środowiskowych. 

Doświadczenia z Lubelszczyzny

Grupa KOM-EKO od 2006 r. wytwarza paliwa alternatywne 
z odpadów komunalnych i przemysłowych, które ze wzglę-
du na ich jakość, właściwości i stopień zanieczyszczenia nie 
mogą być przygotowane do ponownego użycia ani poddane 
procesom recyklingu. Doskonalona przez lata technologia 
produkcji paliwa, opierająca się na właściwym przygotowaniu 
wsadu surowcowego, jego rozdrobnieniu i magazynowaniu, 
pozwoliła nam wypracować pozycję jednego z głównych 
wytwórców RDF-u na polskim rynku. 

W ciągu tych blisko 20 lat dzięki produkcji paliwa alter-
natywnego uratowaliśmy przed składowaniem 1,02 mln ton 
odpadów. Tylko w 2024 r. w naszych instalacjach w Lublinie, 
Świdniku i Chełmie wytworzyliśmy 175  630 ton RDF-u. Jego 
wykorzystanie w procesach współspalania w przemyśle ce-
mentowym niesie za sobą wymierne korzyści dla środowiska. 
Wielkość unikniętej emisji CO2 z tytułu zastąpienie paliwa 
kopalnego, jakim jest węgiel, wyniosła 128 039,26 ton CO2e. 

Głównym beneficjentem zaangażowania Grupy KOM-EKO 
w produkcję paliwa alternatywnych od lat pozostaje firma 
CEMEX Polska, czego symbolem jest m.in. wspólnie rozwijany 
projekt instalacji EkoPaliwa Chełm. Warto też podkreślić, iż 
stosowana w Cementowni Chełm technologia współspalania 
odpadów pozwala rozpatrywać zagospodarowanie RDF-u po-
wstałego z odpadów komunalnych w kontekście wymaganych 
prawem poziomów recyklingu. W piecu cementowym zachodzi 
tzw. co-processing, czyli jednoczesny odzysk energetyczny 
i materiałowy odpadów:

`̀ w procesie R1 prowadzony jest odzysk energetyczny 
odpadów, co pozwala, jak już wskazywaliśmy, oszczędzić 
nieodnawialne źródła energii,

`̀ w procesie R5 popioły będące produktem spalania RDF-u  
są jednocześnie poddawane recyklingowi jako składnik 
surowcowy w produkcji klinkieru, co zapobiega wydobyciu 
i wykorzystaniu równoważnych ilości surowca mineralnego 
do produkcji cementu.

Mając na względzie wysokie ryzyko nieosiągnięcia przez 
samorządy i podmioty odbierające odpady nierealnych celów 
w zakresie recyklingu, co musi pociągnąć za sobą kary i wzrost 

kosztów systemu, to atut nie do przecenienia. Podkreślmy 
raz jeszcze – dotyczy recyklingu odpadów, które uprzednio 
zostały odrzucone przez „klasycznych” recyklerów.

Ograniczenia współpracy z przemysłem cementowym

Współpraca z przemysłem cementowym, oprócz wielu ko-
rzyści, niesie jednak za sobą również pewne ograniczenia, 
związane z popytem tych instalacji na paliwa z odpadów, 
uzależnionym od koniunktury na rynku budowlanym. Należy 
także podkreślić wymagania jakościowe tej branży w zakresie 
wilgotności, a przede wszystkim kaloryczności przyjmowa-
nego RDF-u. Cementownie ze względów technologicznych 
zainteresowane są paliwami o kaloryczności na poziomie 
18-20 MJ/kg. Tymczasem na rynku obserwujemy spadek 
jakości paliw wytwarzanych na bazie odpadów komunalnych. 
Wraz z rozwojem selektywnej zbiórki odpadów kaloryczne 
odpady opakowaniowe są przekierowywane do procesów 
recyklingu, co jest zjawiskiem pożądanym z punktu widzenia 
całego systemu gospodarowania odpadam, ale negatywnie 
wpływa na możliwość zagospodarowania frakcji kierowa-
nych dotychczas do produkcji RDF-u. Dotyczy to zwłaszcza  
tzw. frakcji nadsitowych, wytwarzanych w instalacjach komu-
nalnych. Pamiętajmy, iż od 2016 r. obowiązuje w Polsce zakaz 
deponowania na składowiskach odpadów o kaloryczności 
przekraczającej 6 MJ/kg. 

Mamy więc na rynku paliw z odpadów do czynie-
nia z luką popytową, obejmującą paliwa o kaloryczności  
od 6 do 18 MJ/kg. Luką niezrozumiałą, biorąc pod uwagę, iż 
tego rodzaju pre-RDF od 6 do 14 MJ/kg stanowi doskonały 
wsad surowcowy dla produkcji energii w kogeneracji, w tym 
ciepła systemowego w ramach WTE. W obliczu głoszonej 
konieczności dekarbonizacji naszego miksu energetycz-
nego taki kierunek wykorzystania paliw alternatywnych 
winien przyczynić się do stabilizacji kosztów produkcji 
energii – poprzez zmniejszenie zależności od zmieniają-
cych się warunków na rynku węgla i praw do emisji CO2 
oraz stabilizację kosztów systemu gospodarowania od-
padami komunalnymi – oraz do osiągnięcia wymaganych 
prawem poziomów składowania odpadów. Obecnie Grupa  
KOM-EKO zaangażowana jest w realizację trzech tego 
rodzaju projektów.
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